σῶμα et σῆμα, *Phèdre*, 250 c et *Gorgias*, 493 a. Cf. PHILON, *La Migration d'Abraham*, 9, SC 47, p. 26. Selon Éphrane (lettre à Jean de Jérusalem parmi les *Lettres de Jérôme* 51, 4 « Les Belles-Lettres », t. 2, p. 162), Origène aurait plusieurs fois retenu cette étymologie.

et de vinculis exire non poteram. Hoc autem non solum de Simeone, sed de omni humano genere sentiendum est. Si quis egreditur e mundo, si quis e carcere et vincitorum domo dimittitur, ut ad regnandum vadat, sumat Iesum in manibus suis et circumdet eum brachiis suis, totum habeat in sinu suo, et tunc exultans ire poterit, quo desiderat.

Considerate, quanta dispensatio praecesserit, ut Filium Dei Simeon mereretur tenere. Primum responsum a sancto Spiritu acceperat *non eum videre mortem, nisi prius vidisset Christum Domini*. 3. Deinde non fortuito ac simpliciter ingressus est templum, sed *venit ad templum in spiritu Dei; quotquot enim spiritu Dei ducuntur, hi filii Dei sunt*^a. Spiritus igitur sanctus eum duxit in templum. Tu quoque si vis tenere Iesum et amplexari manibus et dignus fieri exire de carcere, omni labore nitere, ut ducem habeas spiritum veniasque ad templum Dei. Ecce nunc stas in templo Domini Iesu, hoc est in ecclesia eius; hoc est templum *e vivis lapidibus*^b exstructum. Stas autem in templo Domini, quando vita tua et conversatio ecclesiae fuerit appellatione dignissima.

4. Si veneris *in spiritu ad templum*, invenies parvulum Iesum, levabis illum brachiis tuis et dices: *Nunc dimittis servum tuum, Domine, in pace secundum verbum tuum*. [Simulque attende quod solutioni et dimissioni pax addita sit. Non enim ait: *dimitti volo, sed cum additamento*

a. Rom., 8, 14 b. I Pierre, 2, 5

1. Bien que le symbolisme d'Origène ne nous oriente guère dans ce sens, ne pourrait-on pas voir là une allusion possible à l'Eucharistie ? On sait en effet que les premiers chrétiens recevaient dans leurs mains le pain consacré.

2. Toute cette homélie débordait de tendresse pour Jésus, trait fondamental de la mystique d'Origène. Cf. F. BERTRAND, *La Mystique de Jésus chez Origène*, p. 128-129. Dans ces lignes « retentissent quelques-uns des premiers accents de cette piété humaine envers Jésus dont il nous semble que notre religion n'est plus séparable », H. DE LUBAC, *HE*, p. 59. Voir aussi *In Rom. com.*, VIII, 4, PG 14, p. 1165-1166. Nous avons sans doute, dans cette dévo-

sonné et ne pouvais sortir de mes liens. Ces mots, d'ailleurs, ce n'est pas seulement de Siméon, mais de tout le genre humain qu'il faut les entendre. Si quelqu'un quitte le monde, si quelqu'un est libéré de la prison et de la demeure des captifs pour obtenir la royauté, qu'il prenne Jésus dans ses mains¹ et l'entoure de ses bras, qu'il le tienne tout entier sur son cœur, et alors, bondissant de joie, il pourra se rendre où il désire².

Prendre Jésus dans ses bras. Considérez combien tout a été préparé à l'avance pour que Siméon ait mérité de tenir le Fils de Dieu. Il avait reçu d'abord l'assurance de l'Esprit-Saint « qu'il ne verrait pas la mort avant d'avoir vu le Christ du Seigneur. » 3. Puis ce n'est pas par hasard et tout bonnement qu'il est entré dans le temple, mais « il vint au temple sous la conduite de l'Esprit de Dieu », « car tous ceux qui sont conduits par l'Esprit de Dieu sont fils de Dieu ». L'Esprit-Saint le conduisit donc au temple. Toi aussi, si tu veux tenir Jésus, le serrer dans tes mains et mériter de sortir de prison, fais tous tes efforts pour te laisser guider par l'Esprit et venir au temple de Dieu. Et voici que maintenant tu te tiens dans le temple du Seigneur Jésus, c'est-à-dire dans son Église, le temple construit « de pierres vives ». Tu es dans le temple du Seigneur quand ta vie et ta conduite sont vraiment dignes du nom qui désigne l'Église.

Mourir dans la paix. 4. Si c'est « en esprit que tu es venu au temple », tu trouveras l'enfant Jésus, tu l'élèveras dans tes bras et tu diras : « C'est maintenant, Seigneur, que tu laisses ton serviteur s'en aller en paix selon ta parole. » Et remarque, en même temps, que la paix s'ajoute à l'affranchissement et à la délivrance ; car Siméon ne dit pas : je veux mourir, mais il ajoute : qu'on me laisse mourir « dans la

tion à Jésus, un des signes les plus certains de l'influence d'Origène sur saint Bernard.

in pace dimitti. Nam et beato Abrahæ hoc idem promissum est : *tu autem vades ad patres tuos in pace,*] *enutritus in senectute bona* ^a. Quis est, qui moriatur *in pace*, nisi ille, qui habet *pacem Dei, quæ omnem sensum superat custoditque cor* ^b possessoris sui ? [Quis est, qui de saeculo isto recedit *in pace*, nisi is, qui intellegit, quod *Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi* ^c, nihilque inimicum habet et adversarium Deo, sed omnem pacem atque concordiam bonis in se operibus assumpsit] et sic *in pace* dimittitur pergere ad sanctos patres, ad quos et Abraham profectus est ? 5. Quid de patribus loquar ? Ad ipsum quoque patriarcharum principem et dominum est ire, Iesum, de quo dicitur : *melius est resolvi et esse cum Christo* ^d. Ille habet Iesum, qui audet loqui : *vivo, iam non ego, vivit autem in me Christus* ^e. Ut igitur et nos stantes in templo et tenentes Dei Filium amplexantesque eum digni remissione et profectioe ad meliora simus, oremus omnipotentem Deum, oremus et ipsum parvulum Iesum, quem alloqui et tenere desideramus in brachiis, *cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen* ^f.

a. Gen., 15, 15 b. Phil., 4, 7 c. II Cor., 5, 19 d. Phil., 1, 23
e. Gal., 2, 20 f. I Pierre, 4, 11

paix ». Le bienheureux Abraham aussi reçut cette même promesse : « Toi, tu rejoindras tes pères, dans la paix, après avoir vécu dans une heureuse vieillesse ^a. » Qui peut mourir dans la paix, sinon celui qui possède « la paix de Dieu, paix qui surpasse toute intelligence et garde le cœur de qui la possède ^b » ? Qui peut quitter ce monde dans la paix, sinon celui qui comprend que « Dieu était dans le Christ et s'y réconciliait le monde ^c », celui qui n'entretient ni inimitié ni opposition à l'égard de Dieu mais qui, après avoir atteint par ses bonnes œuvres la plénitude de la paix et de la concorde, s'en va dans la paix retrouver les saints patriarches, qu'Abraham a rejoints ? 5. Mais pourquoi parler des patriarches ? Il s'agit d'aller rejoindre Jésus lui-même, prince et seigneur des patriarches, ce qui a fait dire : « Il est meilleur de mourir et d'être avec le Christ ^d. » Il possède Jésus, celui qui ose dire : « Ce n'est plus moi qui vis, mais c'est le Christ qui vit en moi ^e. » Afin donc que nous aussi, debout dans le temple, tenant le Fils de Dieu et le serrant dans nos bras, nous soyons dignes d'être libérés et de partir vers des réalités meilleures, prions le Dieu tout-puissant, prions aussi l'enfant Jésus lui-même ¹, avec qui nous désirons converser, en le tenant dans nos bras, lui « à qui appartiennent la gloire et la puissance dans les siècles des siècles. Amen ^f ».

1. Cette invocation à l'Enfant Jésus ne semble-t-elle pas contredire l'affirmation du *Traité sur la Prière*, à peu près contemporain des *Homélies sur Luc*, selon laquelle il ne faut pas prier le Fils ? *De Oratione*, 15, 4, *GCS* 2, p. 335. Selon le P. F. PRAT, *Origène*, Paris, 1907, p. 60-61, il ne s'agirait dans le *Traité sur la Prière* que de la prière liturgique qui aujourd'hui encore s'adresse le plus souvent au Père par le Fils.

HOMILIA XVI

De eo, quod scriptum est : *Erant pater eius et mater admirantes super his, quae dicebantur de eo, usque ad locum, ubi ait : ecce iste positus est in ruinam et resurrectionem multorum in Israhel* ^a.

1. *Et erant, inquit, pater illius et mater admirantes super his, quae dicebantur de eo. Congregemus in unum ea, quae in ortu Iesu dicta scriptaque sunt de eo, et tunc scire poterimus singula quaeque digna esse miraculo. Quamobrem mirabatur et pater — sic enim appellatus est et Ioseph, quia nutricius fuit —, mirabatur et mater super omnibus, quae dicebantur de eo. Quenam ergo sunt, quae de parvulo Iesu fama disperserat? Pastores erant in regione illa, vigilantes et observantes custodias noctis super gregem suum. Venit angelus sub ipsa hora nativitate Iesu et ait ad eos : Annuntio vobis gaudium magnum : ite et invenietis infantem involutum pannis et positum in praesepe. Necdum angelus verba finierat, et ecce multitudo caelestis exercitus laudare coepit et benedicere Deum. Cum hoc pastores trepidi perspexissent et angelus recessisset ab eis, dixerunt ad se invicem : Eamus Bethleem et videamus factum, quod Dominus ostendit nobis. Venerunt et invenerunt parvulum. Tam illi quam [parentes quae facta fuerant, mirabantur. 2. Super hoc et de Simeone scribitur, quod rumorem auxerit et miraculi vel magna pars fuerit. Tenuit enim puerum in brachiis suis et ait : Nunc dimittis, Domine, servum tuum in pace, secundum*

a. Lc, 2, 33-34

HOMÉLIE XVI

Sur le texte : *Son père et sa mère étaient dans l'admiration de ce qui se disait de lui, jusqu'au passage : Voici qu'il a été établi pour la chute et le relèvement d'un grand nombre en Israël* ^a.

**L'admiration
de Joseph
et de Marie.**

1. « Son père et sa mère, dit l'évangéliste, étaient dans l'admiration de ce qui se disait de lui. » Réunissons ce qui, à la naissance de Jésus, est dit et écrit à son sujet, nous verrons alors combien chaque détail mérite de provoquer l'admiration. Voilà pourquoi son père — Joseph a été ainsi nommé parce qu'il fut son père nourricier — et sa mère étaient dans l'admiration « de ce qui se disait de lui ». Quelles sont donc les merveilles qui se racontaient un peu partout au sujet de l'enfant Jésus. « Il y avait des bergers dans cette région, qui veillaient et montaient la garde, la nuit, auprès de leurs troupeaux. » A l'heure même de la naissance de Jésus, un ange vint leur dire : « Je vous annonce une grande joie : allez et vous trouverez un nouveau-né enveloppé de langes et couché dans une crèche. » L'ange avait à peine achevé ces mots qu'une « troupe nombreuse de l'armée céleste » se mit à louer et à bénir Dieu. Ces apparitions jetèrent les bergers dans une grande frayeur et, « après le départ de l'ange, ils se dirent entre eux : Allons à Bethléem pour voir l'événement que le Seigneur nous a fait connaître. » Ils y vinrent et trouvèrent le nouveau-né. Eux aussi, tout comme les parents, étaient dans l'admiration de ce qui était arrivé. 2. A ce sujet, Siméon également, selon l'Écriture, a ajouté à ce qu'on disait et il fut cause, au moins pour une grande part, de l'émerveillement. Il tint en effet l'enfant dans ses bras et dit : « Maintenant, Seigneur, tu laisses ton serviteur s'en aller dans la paix, selon

verbum tuum,] quia viderunt oculi mei salutare tuum. Fastigium et, ut ita dicam, culmen super his, quae iactabantur de Iesu et pater et mater illius mirabantur, sermo Simeonis fuit.

Non enim suffecit ei tenere parvulum et ea, quae de semetipso scripta sunt, proloqui, [sed *benedixit patri illius et matri, et de ipso quoque prophetavit infante dicens : Ecce, hic positus est in ruinam et resurrectionem] multorum in Israhel, et in signum, cui contradicetur. Tuam quoque ipsius animam pertransibit gladius, ut revelentur de multis cordibus cogitationes. 3. Quid sibi vult hoc quod ait : ecce, hic positus est in ruinam et resurrectionem multorum in Israhel ? [Huic quid simile in evangelio secundum Ioannem scriptum repperi : *in iudicium ego in mundum istum veni, ut qui non vident, videant et, qui vident, caeci fiant* ^a. Quomodo ergo *in iudicium* venit, ut *non videntes* de nationibus *viderent* et, qui prius videbant de Israhel, *caeci fierent*, sic venit *in ruinam et resurrectionem multorum*. In adventu enim Domini Salvatoris, qui prius steterant, corruerunt et, qui ceciderant, surrexerunt.] Una haec est interpretatio de eo, quod dictum est : *ecce, hic positus est in ruinam et resurrectionem multorum in Israhel.**

4. Est autem et altius quid intellegendum adversus eos vel maxime, qui contra Conditorem latrant, et hinc inde de veteri testamento, quae non intellegunt, testimonia congregantes *simplicium corda decipiunt* ^b. Aiunt enim : ecce, Deus legis et prophetarum, videte qualis sit. *Ego, inquit, occidam, et ego vivificabo, percutiam et sanabo,*

a. Jn, 9, 39 b. Rom., 16, 18

1. Le mot *latrant* est bien dans le style de Jérôme ; Origène n'a pas l'habitude d'injurier ses adversaires. Présentation analogue du « Dieu cruel » des marcionites, *In Ex. hom.*, VI, 9, SC 16, p. 157 et *In Num. hom.*, XIX, 2, SC 29, p. 384.

ta parole, car mes yeux ont vu ton salut. » Le discours de Siméon fut ce qu'il y eut de plus élevé, le sommet, pour ainsi dire, de ce qu'on racontait sur Jésus et de ce qui provoquait l'admiration de son père et de sa mère.

La prophétie de Siméon.

Car il ne lui a pas suffi de tenir l'enfant et de proclamer ce qui est écrit à son sujet, mais il bénit son père et sa mère et émit une prophétie concernant l'enfant lui-même : « Voici, dit-il, qu'il a été établi pour la chute et le relèvement d'un grand nombre en Israël et pour devenir un signe de contradiction. Quant à toi, un glaive te transpercera l'âme, afin que les pensées de beaucoup de cœurs soient dévoilées. » 3. Que signifient ces mots : « Voici qu'il a été établi pour la chute et le relèvement d'un grand nombre en Israël » ? J'ai trouvé une phrase analogue dans l'évangile selon Jean : « Je suis venu dans le monde pour le juger, afin que les aveugles voient et que ceux qui voient deviennent aveugles ^a. » De même qu'il est venu « pour accomplir le jugement », pour que « les aveugles », venus de la gentilité, « puissent voir », et que les Israélites, qui autrefois jouissaient de la vue, « deviennent aveugles », ainsi est-il venu « pour la chute et le relèvement d'un grand nombre. » En effet, à l'avènement du Seigneur Sauveur, ceux qui auparavant se tenaient debout s'effondrèrent et ceux qui étaient à terre se redressèrent. Telle est la première interprétation de ce texte : « Voici qu'il a été établi pour la chute et le relèvement d'un grand nombre en Israël. »

Un exemple d'exégèse contre les pseudo-gnostiques.

4. Mais il y a aussi un sens plus profond à saisir, tout particulièrement pour répondre à ceux qui aboient ¹ contre le Créateur et qui, recueillant par-ci par-là dans l'Ancien Testament des témoignages qu'ils ne comprennent pas, « induisent en erreur les cœurs des gens simples ^b. » Voici, disent-ils, le Dieu de la Loi et des prophètes, voyez ce qu'il est. « Moi, dit-il, je mettrai à mort et je rendrai

et non est, qui eruat de manibus meis^a. Audiunt : occidam, et non audiunt : vivificabo ; audiunt : percutiam, et audire contemnunt : et ego sanabo. Istiusmodi occasionibus Creatorem calumniantur.

5. Igitur antequam interpreter, quem sensum habeat : ego interficiam et vivificabo, percutiam et sanabo, opponam eis testimonium evangelii dicamque adversus haereticos — innumerabiles quippe haereses sunt, quae evangelium secundum Lucam recipiunt — : Si propterea cruentus et tantum iudex et crudelis est Conditor, quia dicit : ego interficiam et vivificabo, percutiam et sanabo, manifestissimum est et Iesum ipsius esse filium ; eadem siquidem de eo scripta sunt : ecce, hic positus est in ruinam et resurrectionem multorum in Israhel, non in resurrectionem tantum, sed et in ruinam. Si malum est interficere, malum sit et in ruinam venire. Quid respondebunt ? Utrumne recedent a cultu eius, an quaerent aliquam interpretationem et ad tropologias confugient, ut, quod in ruinam venerit, benignitatem magis quam austeritatem sonet ?

6. Et quomodo iustum erit, quando quid in evangelio tale reperitur, ad allegorias et novas intellegentias confu-

a. Deut., 32, 39

1. Nous avons déjà noté le souci qu'éprouve Origène de protéger la foi des simples. *In Luc. hom.*, VII, note 3, p. 157. « Ceux qui aboient contre le Créateur » désignent d'abord Marcion et ses disciples qui rejetaient l'A. T. comme étant tout entier « psychique » et introduisaient ainsi une division mortelle dans l'unité de la Révélation. L'ouvrage de Marcion, *Les Antithèses*, était, selon Tertullien, *ad separationem Legis et Evangelii, Adv. Marc.*, 4, 1, *PL* 2, 361 a. Parmi toutes les hérésies, le marcionisme a beaucoup préoccupé Origène et « c'est surtout à Césarée, semble-t-il, qu'il se heurte au marcionisme dont les églises bien organisées étaient puissantes en Syrie », DE LUBAC, *HE*, p. 52. Sur la réfutation de Marcion par Origène, voir les ch. 4 et 5 du livre III du *P. Arch.*, *GCS* 5, p. 126-139. Cf. J. DANIELOU, « L'Unité des deux Testaments dans l'œuvre d'Origène », *Rev. des Sc. Relig.* 22 (1948), p. 27-56. Mais sont également visés dans ce passage Valentin et ses adeptes. Marcion et les pseudo-agnostiques sont les adversaires que combat Origène dans toute son œuvre.

2. Origène montre que l'on trouve dans le N. T. des expressions qui paraissent, à première vue, aussi étranges que certains passages de l'A. T.

la vie, je frapperai et je guérirai, et il n'y en a pas un qui puisse échapper de mes mains^a. » Ils retiennent « je donnerai la mort » et ne retiennent pas « je rendrai la vie. » Ils retiennent l'expression « je frapperai » et ils négligent de retenir « et moi, je guérirai ». Et ils profitent de telles occasions pour calomnier le Créateur¹.

5. Aussi, avant toute interprétation sur le sens de la phrase : « Moi je donnerai la mort et je rendrai la vie, je frapperai et je guérirai », je leur opposerai le témoignage de l'Évangile et je dirai contre les hérétiques — car il y en a un très grand nombre qui admettent l'évangile selon Luc — : si le Créateur est sanguinaire et uniquement un juge cruel, parce qu'il a dit : « Moi je donnerai la mort et je rendrai la vie, je frapperai et je guérirai », il est évident que Jésus est le Fils du Créateur. La même chose en effet a été écrite à son sujet : « Voici qu'il a été établi pour la chute et le relèvement d'un grand nombre en Israël », non seulement « pour le relèvement », mais aussi « pour la chute ». Si donc il est mal de donner la mort, ce doit être mal aussi « de venir pour la chute ». Que répondront-ils ? Cesseront-ils de l'honorer ou bien chercheront-ils quelque autre interprétation et échappatoire, en faisant appel au sens figuré selon lequel « être venu pour la chute » signifierait plutôt bonté que sévérité² ?

6. Est-ce une méthode honnête ? Quand on trouve dans l'Évangile une phrase de ce genre, on recourt à des allégories et à des interprétations nouvelles³, mais, quand

Cet argument exégétique se retrouve ailleurs, par exemple *In Matth. com.*, XVII, 18, *GCS* 10, p. 636-637. Les mots *benignitatem* et *severitatem* font allusion à *Rom.* 11, 22. Voir *hom.* XXXVIII, note 2, p. 449.

3. Origène critique ici les lecteurs « hétérodoxes » de la Bible qui font appel à l'allégorie pour se débarrasser de la lettre. Cf. *In Jo. com.*, XIII, 9, *GCS* 4, p. 233, et XX, 20, *ibid.*, p. 352. Mais, ce faisant, Origène ne condamne-t-il pas le sens allégorique dont il fait lui-même un si grand usage ? Nous ne le pensons pas, car pour Origène il y a des allégories authentiques et traditionnelles qui découvrent le Christ dans l'A. T. et les allégories inauthentiques qui ont pour but de se débarrasser d'une lettre gênante. Cf. W. DEN BOER, « Hermeneutic problems in early christian literature », *Vigiliae Christianae*, vol. 1, n° 3, p. 150 et ss. La distinction entre ces deux emplois bien différents du mot « allégorie » pourrait dissiper bien des confusions et éviter des malentendus. Voir H. DE LUBAC, *HE*, p. 121-124 ; « Typologie et

gere, quando vero in veteri instrumento, statim accusare et nullam explanationem, quamvis probabilis sit, recipere? Sed et hoc, quod sequitur: *in iudicium ego veni in mundum istum, ut non videntes videant et qui vident caeci fiant*, quamvis quaerant, ut edisserant, implere non poterunt. Ego vero, qui opto esse ecclesiasticus et non ab haeresiarchae aliquo, sed a Christi vocabulo nuncupari et habere nomen, quod benedicatur super terram, et cupio tam opere quam sensu et esse et dici christianus, aequalem et in veteri et in nova lege quaero rationem.

7. Loquitur Deus: *ego interficiam*; libenter habeo, ut interficiat Deus. Quando enim vetus in me homo est et vivo adhuc quasi homo, cupio, ut occidat in me Deus veterem hominem et vivificet me ex mortuis. *Primus enim, ait, homo de terra terrenus, secundus homo de caelo caelestis. Sicut portavimus imaginem terreni, portemus et imaginem caelestis*¹. Secundum hunc sensum intellegitur et illud: *in iudicium ego veni in mundum istum, ut qui non vident videant et qui vident caeci fiant*. Habemus in nobis omnes homines et adspectum et caecitatem. Adam et videbat et non videbat. Eva quoque, antequam aperirentur oculi eius, vidisse describitur: *vidit, inquit, mulier lignum, quia bonum ad comedendum et optimum oculis ad*

a. I Cor., 15, 47-49

Allégorisme », RSR 34 (1947), p. 180-226, et « Sur un vieux distique, la doctrine du quadruple sens », *Mélanges Cavallera*, Toulouse, 1948, p. 347-366. — En nous mettant en garde contre des analogies artificielles, Origène nous rappelle que le sens spirituel n'est pas à chercher derrière la lettre mais toujours au-dedans; le véritable sens allégorique est un sens dogmatique, enraciné dans l'histoire. Les « nouvelles interprétations » sont des allégories fantaisistes, sans aucun fondement dans la Tradition. L'exégète chrétien doit « remplir » le texte sacré, *adimplere*, dans le sens où le Christ donne à la Loi sa plénitude et l'interprétation orthodoxe découvre dans la Bible cette présence qui la remplit.

1. Littéralement, « mon vœu est d'être ecclésiastique », voir *hom. II*, 2, note 2, p. 111.

2. Sur le nom de Jésus, voir *hom. XIV*, 2, note 1, p. 218. Origène rappelle

il s'agit de l'Ancien Testament, on se pose aussitôt en accusateur sans vouloir accepter aucune explication si vraisemblable soit-elle. Et le passage que voici: « Moi, je suis venu dans ce monde pour le juger, pour que les aveugles voient et que ceux qui voient deviennent aveugles », ils ont beau chercher à l'expliquer, ils ne pourront pas lui donner son sens. Quant à moi, mon vœu est d'appartenir à l'Église¹ et de ne pas être appelé du nom d'un hérésiarque quelconque, mais de celui du Christ, et de porter ce nom béni sur la terre²; mon désir, aussi bien dans mes actes que dans mes pensées, est d'être chrétien et déclaré tel par les hommes; aussi j'applique à l'ancienne et à la nouvelle Loi la même méthode d'interprétation.

Mise à mort du « vieil homme ». 7. Dieu dit: « Moi, je donnerai la mort. » J'accepte volontiers que Dieu donne la mort. Et quand il y a en moi un vieil homme et que je vis encore comme un homme terrestre, je désire que Dieu tue en moi le vieil homme et me ressuscite d'entre les morts. « Le premier homme en effet, dit l'Apôtre, sorti de la terre est terrestre; le second, venu du ciel, est céleste. Et de même que nous avons revêtu l'image du terrestre³, il nous faut revêtir aussi l'image du céleste⁴. » Selon cette interprétation, on comprend aussi ce verset: « Je suis venu dans ce monde pour le juger, afin que les aveugles voient et que ceux qui voient deviennent aveugles. » Hommes, nous jouissons tous de la vue et en même temps nous sommes aveugles. Adam jouissait de la vue et en même temps il était aveugle. Ève aussi, avant que ses yeux fussent ouverts, jouissait de la vue, dit l'Écriture. « La femme vit que l'arbre était bon à manger et très agréable à voir, et pre-

avec force que la dévotion à Jésus nourrit le désir de vivre selon la foi orthodoxe, dans toute sa pureté, ce qui revient à être « l'homme de l'Église ». Ce passage peut être aussi un rappel discret des Actes, 11, 26.

3. L'image du terrestre est pour Origène le Diable et non Adam; l'image du céleste représente le Christ. Cf. H. CROUZEL, *Théologie de l'Image de Dieu chez Origène*, p. 182-189.

videndum; et tollens de fructu ligni comedit et dedit viro suo, et comederunt^a. Igitur non erant caeci, sed videbant. 8. Deinde sequitur: *et aperti sunt oculi eorum*. Ergo caeci fuerant nec videbant, quorum oculi postea sunt aperti; sed qui bene ante viderant, postquam mandatum Domini praetergressi sunt, coeperunt videre male et ad aspectum oboedientiae subrepente delicto postea perdidit. Ego sic intellego et illud, quod dicit Deus: *Quis fecit mutum et surdum, videntem et caecum? Nonne ego, Dominus Deus*^b?

Est oculus corporis, quo terrena ista conspiciamus, oculus secundum sensum carnis, de quo scriptura ait: *frustra incedens inflatus sensu carnis*^c. Cui habemus alium contrarium meliorem et divina sapientem; qui quia caecus in nobis erat, venit Iesus, ut faceret eum videre, ut, qui non videbant, viderent, qui autem videbant, caeci fierent. Iuxta hunc ergo sensum et hoc, quod nunc habemus in manibus, intellegendum: *ecce, iste positus est in ruinam et resurrectionem multorum in Israhel*. 9. [Habeo aliquid in me, quod male stat et peccati superbia se erigit: hoc cadat, hoc subruatur, quod si ceciderit, id quod ante corruerat, surgens stabit. *Interior homo*^d meus quondam iacebat elisus, et *exterior*^e stabat erectus. Antequam crederem in Iesum, bonum in me iacebat, malum stabat.

a. Gen., 3, 6-7 b. Ex., 4, 11 c. Col., 2, 18 d. Rom., 7, 22
e. II Cor., 4, 16

1. « Il y a deux sortes d'yeux : les uns s'ouvrent par le péché, les autres servaient à Adam et Ève avant que ceux-ci s'ouvrissent. » *In Num. hom.*, XVII, 3, SC 29, p. 343. Les yeux sensibles ne sont donc pas les yeux corporels d'Adam et d'Ève, ils représentent ici le regard de la convoitise charnelle.

2. L'œil du corps est l'intelligence charnelle, c'est-à-dire la partie inférieure de l'âme en tant qu'elle est soumise à la concupiscence. *De Oratione*, XXIX, 2, GCS 2, p. 382; *Contra Cels.*, IV, 85, GCS 1, p. 356. Voir H. CHOUZEL, « L'Anthropologie d'Origène », *RAM* 31 (1955), p. 375-377.

3. Le Seigneur est venu pour nous aveugler, c'est-à-dire détruire en nous le regard charnel, « rendre aveugles les yeux qui se sont ouverts sur le conseil

nant du fruit de l'arbre elle en mangea et en donna à son mari et ils en mangèrent^a. » Ils n'étaient donc pas aveugles, ils voyaient. 8. Le texte continue: « Et leurs yeux s'ouvrirent. » Ils avaient donc été aveugles et ils ne voyaient pas, puisque leurs yeux (charnels) par la suite s'ouvrirent; par contre, leurs yeux (spirituels) qui auparavant voyaient bien, après qu'ils eurent transgressé le commandement du Seigneur, commencèrent à mal voir et, sous l'effet du péché de désobéissance, perdirent ensuite la vue¹. C'est ainsi que je comprends également cette parole que prononce Dieu: « Qui a fait le sourd et le muet, celui qui voit et celui qui ne voit pas? N'est-ce pas moi, le Seigneur Dieu^b? »

Il y a l'œil du corps, que nous utilisons pour regarder ces pauvres réalités terrestres; c'est de cet œil, entendu selon l'intelligence de la chair², que l'Écriture dit: « C'est en vain qu'il s'avance, celui qui tire vanité de ses pensées charnelles^c. » Nous avons aussi un autre œil, opposé au premier et meilleur que lui, capable de goûter les choses de Dieu. Et parce que cet œil était aveugle en nous, Jésus vint pour lui donner la vue, de sorte que les aveugles voient et que ceux qui voient deviennent aveugles³. C'est dans ce sens qu'il faut comprendre le texte que nous avons actuellement entre les mains: « Voici que celui-ci sera établi pour la chute et le relèvement de beaucoup en Israël. » 9. Ce qui en moi se dresse à tort et que l'orgueil du péché fait se lever, que ce mal tombe et s'écroule. Quand cela sera tombé, ce qui auparavant gisait à terre se redressera et se tiendra droit. En moi, « l'homme intérieur^d » gisait autrefois à terre, écrasé et « l'homme extérieur^e » se dressait bien droit. Avant que j'eusse la foi en Jésus, ce qu'il y avait de bon en moi gisait à terre, ce

du serpent » et inversement rendre la vue aux yeux fermés par le péché, incapables de voir Dieu. Cf. *In Num. hom.*, XVII, 3, SC 29, p. 344-345. Voir aussi *In Ez. hom.*, II, 3, GCS 8, p. 345: *Alti quippe in nobis oculi sunt meliores his quos habemus in corpore. Qui oculi aut Jesum Dominum vident aut caeci sunt, si peccator sum, nihil video*. Les regards charnels de la concupiscence que l'homme pécheur jette sur le monde sont ainsi opposés aux yeux spirituels qui voient Dieu.

Postquam ille venit, tunc quod in me malum fuit, corrui et expletum est illud : *semper mortificationem Iesu in corpore circumferentes*^a et illud : *mortificate membra vestra super terram, fornicationem, immunditiam, luxuriam, idolatriam, veneficia*^b et cetera.] 10. Horum omnium utilis ruina facta est. [Et de hac ruina dicitur : *Ubicunque fuerit cadaver, illuc congregabuntur aquilae*^c. Cadaver quippe a casu nomen accepit. Bona est haec ruina, ad quam primum venit Iesus,] nec potest facere resurrectionem, nisi ruina praecesserit. Veniat ante destruere, quod in me malum fuit, ut illo destructo et mortificato consurgat in me et vivificetur id quod bonum est, ut consequamur in eo regnum caelorum : *cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen*^d.

a. II Cor., 4, 10 b. Col., 3, 5 c. Matth., 24, 28
d. I Pierre, 4, 11

1. En tout homme, il y a « l'homme intérieur » c'est-à-dire l'homme spirituel qui vit selon l'image de Dieu, et « l'homme extérieur » qui représente l'homme pécheur. Le combat spirituel est l'affrontement de ces deux hommes.

qu'il y avait de mauvais se tenait droit¹. Après la venue de Jésus, le mal en moi s'écroula et furent accomplis ces deux textes : le premier : « Portant toujours dans notre corps la mort de Jésus^a », et le second : « Faites donc mourir vos membres terrestres, la fornication, l'impureté, la luxure, l'idolâtrie, la cupidité^b » et tout le reste. 10. L'effondrement de tous ces vices a été utile. Et de cet effondrement il est dit : « Où sera le cadaver se rassembleront les aigles^c. » En effet, le mot « chute » a donné le mot « cadaver² ». Cette chute est bonne, Jésus est venu d'abord pour elle, car il ne peut pas accomplir le relèvement si auparavant la chute n'a pas eu lieu. Qu'il vienne donc d'abord détruire le mal en moi pour que, par cette destruction et cette mise à mort, ce qui est bien se redresse en moi et prenne vie, et qu'ainsi nous puissions atteindre le Royaume des cieux, en Celui à qui « appartiennent la gloire et la puissance dans les siècles des siècles. Amen^d ».

2. Le rapprochement entre *cadaver* et *cado*, πτώμα et πίπτω, est fondé sur une étymologie ancienne, approuvée par ERNOUÏ-MEILLET, *Dict. Etym. de la langue latine*, t. I, p. 145. Origène semble avoir retenu plusieurs fois cette étymologie. Cf. Lettre d'Épiphane à Jean de Jérusalem parmi les *Lettres de Jérôme*, 51, 4 ; « Les Belles-Lettres », t. 2, p. 162. Dans cette lettre, Épiphane l'interprète en mauvaise part, dans un sens qu'Origène ne lui donne pas, au moins ici. N'est-il pas curieux de noter que le P. G. FESSARD fait le même rapprochement dans son commentaire des « Exercices Spirituels », *Dialectique des Exercices Spirituels de S. Ignace de Loyola*, Paris, 1956, p. 120.

HOMILIA XVII

De eo, quod scriptum est : *Erant pater eius et mater admirantes super his, quae dicebantur de eo, rursus usque ad eum locum, ubi de Anna scribitur* ^a.

1. Lucas, qui scripsit : *Spiritus sanctus veniet super te, et virtus Altissimi obumbrabit te ; propter hoc et quod natum fuerit sanctum, vocabitur Filius Dei* ^b, et [qui manifeste nobis tradidit, quoniam virginis filius fuit Iesus nec de humano conceptus est semine, iste patrem eius Ioseph testatus est] dicens : *Et erat pater illius et mater admirantes super his, quae dicebantur de eo.* [Quae igitur causa exstitit, ut eum, qui pater non fuit, patrem esse memoraret ? Qui simplici expositione contentus est, dicet : honoravit eum Spiritus sanctus patris vocabulo, quia nutrierat Salvatorem. Qui autem altius aliquid inquit, potest dicere : quoniam generationis ordo a David usque ad Ioseph deducitur, ne videretur frustra Ioseph nominari, qui pater non fuerat Salvatoris, ut generationis ordo haberet locum, pater appellatus est Domini.] *Admirabantur igitur pater illius et mater super his, quae dicebantur de eo* tam ab angelo quam a *multitudine caelestis exercitus* nec non et a pastoribus. Omnia quippe haec audientes vehementissime mirabantur.

2. Deinde scriptura ait : *Benedixit eis Simeon et dixit ad Mariam, matrem eius : Ecce, iste positus est in ruinam et in resurrectionem multorum in Israhel, et in signum, cui*

a. Luc, 2, 35-38 b. Le, 1, 35

1. Selon Origène, Luc a nommé Joseph, père du Seigneur, pour faire comprendre que Joseph qui n'est pas père, au sens charnel, est toutefois le lien indispensable pour donner une signification à la généalogie du Christ ;

HOMÉLIE XVII

A nouveau sur le texte : *Son père et sa mère étaient dans l'admiration de ce qui se disait de lui, jusqu'au passage où il est question d'Anne* ^a.

La paternité de Joseph.

1. Luc qui écrit : « Le Saint-Esprit viendra sur toi et la vertu du Très-Haut te couvrira de son ombre ; c'est pour-quoi celui qui naîtra sera saint, il sera appelé Fils de Dieu ^b », et qui, par ces mots, nous a clairement affirmé que Jésus fut fils d'une vierge sans avoir été conçu d'une semence humaine, ce même Luc a rendu témoignage que Joseph est père de Jésus lorsqu'il dit : « Son père et sa mère étaient dans l'admiration de ce qui se disait de lui. » Quelle raison y a-t-il donc de mentionner comme père celui qui en réalité ne fut pas son père ? Si l'on se contente d'une explication élémentaire, on dira : le Saint-Esprit a honoré du titre de père celui qui avait nourri le Sauveur. Mais qui cherche un sens plus profond peut dire ceci : la généalogie du Christ part de David pour arriver à Joseph et, pour que Joseph ne paraisse pas nommé en vain, celui qui n'avait pas été effectivement le père du Sauveur est appelé « père » du Seigneur et l'ordre généalogique garde ainsi son sens¹. « Son père et sa mère étaient donc dans l'admiration de ce qui se disait à son sujet », tant par l'ange que par la multitude de l'armée céleste et par les bergers. A entendre toutes ces merveilles, ils étaient saisis d'une très grande admiration.

La chute et le relèvement d'un grand nombre.

2. L'Écriture dit ensuite : « Simeon les bénit et dit à Marie sa mère : Voici que cet enfant a été établi pour la chute et le relèvement d'un grand nombre en Israël et pour être un signe de contradiction.

c'est par l'intermédiaire de Joseph que Jésus se rattache à David. Cf. *In Rom. com.*, 1, 5, PG 14, 850 c.

contradicetur. Et tuam ipsius animam pertransibit gladius, ut revelentur ex multis cordibus cogitationes. Quomodo Salvator in ruinam et in resurrectionem multorum venerit, est contemplandum. [Qui simpliciter exponit, potest dicere in ruinam eum venisse infidelium et in resurrectionem credentium.] Qui vero curiosus interpretis est, dicit nequaquam eum cadere, qui ante non steterit. Da mihi igitur, qui fuerit ille, qui steterit, et in cuius ruinam Salvator advenerit, nec non et eum, qui consurgat. Nam utique ille consurgit, qui ante corruerat. [Videndum est itaque, ne forte Salvator non aliis atque aliis in ruinam venerit et in resurrectionem, sed eisdem et in ruinam et in resurrectionem venerit.] In iudicium, ait, ego veni, ut, qui non videbant, videant et, qui videbant, caeci fiant^a. Est enim in nobis aliud, quod videbat prius et postea videre desivit, et aliud, quod non videbat et postea coepit videre. Verbi gratia, volo videre illis oculis, quibus antea non videbam et qui mihi postea reserati sunt, quoniam post inobedientiam et Adam et Evae oculi sunt aperti, de quibus superiori sermone tractavimus.

3. Nunc autem interpretandum, quid sibi velit hoc, quod ait : *Ecce, hic positus est in ruinam et in resurrectionem multorum in Israhel.* [Me oportet primum cadere et, cum cecidero, postea bene surgere, ne Salvator causa mihi fuerit malae ruinae. Sed propterea cadere me fecit, ut consurgam, et multo mihi ruina utilior fuerit, quam illud tempus, quo videbar stare.] Stabam enim peccato eo tempore, quo peccato vivebam ; et quia peccato stabam,

a. Jn, 9, 39

1. Volo indique le désir de l'homme charnel et s'entend de notre situation de pécheur. La lecture *nolo*, selon certains manuscrits, désignerait, au contraire, le refus du regard charnel. De toute façon, le sens général de ce

Et un glaive te transpercera l'âme afin que soient révélées les pensées intimes d'un grand nombre. » Comment le Sauveur est-il venu « pour la chute et le relèvement d'un grand nombre », tel doit être l'objet de notre contemplation. Suivant une explication élémentaire, on peut dire qu'il est venu « pour la chute » des infidèles et le « relèvement » des croyants. Mais une interprétation approfondie de l'Écriture reconnaît que, pour faire une chute, il faut auparavant être debout. Indiquez-moi donc qui se tient debout, « pour la chute » de qui le Sauveur est-il venu et qui peut se relever. Il est évident que, pour se relever, il faut être auparavant tombé à terre. Aussi il faut bien se rendre compte que le Sauveur n'est pas venu « pour la chute » des uns et « le relèvement » des autres mais « pour la chute et le relèvement » des mêmes personnes. « Je suis venu, dit-il, pour accomplir le jugement et pour que ceux qui étaient aveugles voient et que ceux qui jouissaient de la vue deviennent aveugles^a. » Il y a toute une part de nous-mêmes qui auparavant jouissait de la vue (spirituelle) et qui a cessé de voir et une autre qui était aveugle et qui ensuite se mit à voir. C'est ainsi que je veux¹ voir avec des yeux (charnels) qui auparavant étaient aveugles et qui par la suite se sont ouverts, puisque, après la désobéissance d'Adam et d'Ève, leurs yeux (charnels) s'ouvrirent, comme nous l'avons exposé dans la précédente homélie.

3. Mais il faut expliquer maintenant ce que veut dire ce texte : « Voici qu'il a été établi pour la chute et le relèvement d'un grand nombre en Israël. » Il me faut d'abord tomber, et, une fois tombé, bien me relever pour éviter que le Sauveur n'ait été pour moi cause d'une chute funeste. Mais c'est pour que je me relève qu'il m'a fait tomber et cette chute aura été beaucoup plus utile pour moi que la période où je paraissais me tenir debout. C'est le péché qui me faisait tenir droit à l'époque où je vivais du péché ; mais parce que je me tenais droit, appuyé sur

passage est clair, surtout si l'on se souvient de l'homélie précédente. Voir notes 1 et 3, p. 246.

prima mihi utilitas fuit, ut caderem et peccato morerer. Denique et sancti prophetae, quando augustius aliquid contemplantur, cadebant in faciem suam; propterea autem cadebant, ut peccata per ruinam plenius purgarentur. Hoc ipsum et Salvator tibi primum concedit, ut corruas. Ethnicus eras, cadat in te ethnicus; diligebas scorta, primum in te scortator intereat; peccator eras, cadat in te peccator, ut possis dehinc resurgere et dicere: *si commortui sumus, et convivemus*^a, et: *si conformes facti sumus mortis, conformes et resurrectionis erimus*^b.

4. Iste igitur in ruinam et in resurrectionem multorum positus est in Israhel, hoc est in his, qui plena possunt acie et ratione conspiciere, et in signum, cui contradicetur. Omnibus, quae narrat historia de Salvatore, contradicetur. Virgo mater est, signum est, cui contradicetur: Marcionitae contradicunt huic signo et aiunt penitus eum de muliere non esse generatum; Hebionitae contradicunt signo, dicentes ex viro et muliere ita natum esse, ut nos quoque nascimur. Habuit corpus humanum, et hoc signum est, cui contradicetur: alii enim dicunt eum venisse de caelis, alii tale, quale nos, corpus habuisse, ut per similitudinem corporis etiam nostra corpora redimeret a peccatis et daret nobis spem resurrectionis. Resurrexit a

a. II Tim., 2, 11 b. Rom., 6, 5

1. Cf. *hom.* XVI, 9.

2. Allusion à l'étymologie d'Israël, qui signifierait « voir Dieu ». Cette interprétation est traditionnelle depuis Philon; cf. CLÉMENT D'ALEXANDRIE, *Pédagog.*, I, 56, 3, SC 70, p. 213, note 11. Origène a retenu cette signification: *In Gen. hom.*, XV, 3, SC 7, p. 240; *In Num. hom.*, XI, 4, SC 29, p. 216 et *hom.* XVII, 4, *ibid.*, p. 351 et plus loin *frag.* 28 et 42 g. Voir F. WUTZ, « Onomastica Sacra », *TU* 41 (1914), p. 88-89 et p. 526. On sait toutefois que le texte biblique donne un autre sens au mot Israël, après la lutte de Jacob avec l'ange (*Gen.* 32, 29).

3. Marcion et ses disciples refusaient l'A. T. et ainsi n'accordaient aucune valeur au temps des préparations: ils étaient logiques avec leurs principes en rejetant aussi l'humanité de Jésus à qui ils refusaient toute naissance charnelle. Origène, au contraire, englobe en une même défense la réalité de son corps de chair et la réalité de sa préparation en Israël.

le péché, il me fut très utile tout d'abord de tomber et de mourir au péché¹. D'ailleurs les saints prophètes eux-mêmes, lorsqu'ils avaient une vision grandiose, tombaient la face contre terre; c'est pour cela qu'ils tombaient à terre, pour expier plus pleinement leurs péchés par cette chute. A toi aussi le Seigneur t'a d'abord accordé la grâce de tomber. Tu étais païen, que le païen en toi tombe; tu aimais les prostituées, que le débauché en toi meure; tu étais pécheur, que le pécheur en toi tombe afin que tu puisses ensuite te relever et dire: « Si nous sommes morts avec lui, avec lui aussi nous ressusciterons² » et « Si nous avons partagé sa mort, nous partagerons aussi sa résurrection³. »

Le signe de contradiction. 4. Il a donc « été établi pour la chute et le relèvement d'un grand nombre en Israël », c'est-à-dire de ceux qui ont un regard pénétrant et spirituel⁴, et « il a été établi comme un signe de contradiction. » Tout ce qui est raconté dans l'histoire du Sauveur est objet de contradiction. Une vierge est mère, voici un signe de contradiction; les Marcionites s'opposent à ce signe et affirment avec insistance que le Christ n'est pas né d'une femme⁵; les Ébionites⁶ s'opposent à ce signe et disent qu'il est né d'un homme et d'une femme, comme c'est le cas pour notre naissance à nous. Il eut un corps humain, voilà encore un signe de contradiction: les uns disent que ce corps est venu du ciel⁶, les autres qu'il eut un corps absolument comme le nôtre, pour racheter du péché nos corps eux-mêmes avec un corps semblable aux nôtres⁶ et nous donner l'espoir de la résurrection. Il est ressuscité des morts, voilà encore

4. Les Ébionites sont des « pauvres », des chrétiens judaïsants. Voir leurs théories, *DTC*, art. *Ébionites*, col. 1987-1995, et J. DANIELOU, *Théologie du Judéo-Christianisme*, p. 68-76.

5. Cf. *hom.* XIV, note 2, p. 221.

6. Cet argument est chez les Pères l'argument majeur contre le docétisme: Jésus est authentiquement homme, sans quoi il n'aurait pas pu vraiment racheter l'humanité. On trouve le même raisonnement dans *l'Entretien avec Héraclide*, SC 67, p. 71.

mortuis, et hoc signum est, cui contradicitur : quomodo resurrexerit, utrum ipse et talis, qualis mortuus est, an certe in melioris substantiae corpus resurrexerit ; 5. et est infinita contentio, aliis dicentibus : fixuram clavorum Thomae monstravit in manibus suis, aliis e regione tractantibus : si idem corpus habuit, quomodo *clausis ingressus est ostiis et stetit*^a. Vides igitur, quemadmodum argumentis variis etiam resurrectionis eius quaestio concitetur, et sit *signum, cui contradicitur*. Ego et hoc, quod prophetarum ore praedictum est, puto signum esse, cui contradicitur ; sunt enim plures haeretici, qui asserunt eum a prophetis penitus non fuisse praedictum. Et quid me necesse est multa prosequi ? Omnia, quae de eo narrat historia, signum est, cui contradicitur, non quo contradicant hi, qui credunt in eum — nos quippe omnia scimus vera esse, quae scripta sunt — sed quia apud incredulos universa, quae de eo scripta sunt, signum sit cui contradicitur.

6. [Deinde Simeon ait : *et tuam ipsius animam pertransibit gladius*. Quis est iste gladius, qui non aliorum tantum, sed etiam Mariae cor pertransiit ?] Aperte scribitur, quod in tempore passionis omnes sint apostoli scandalizati, ipso quoque Domino dicente : *omnes vos scandalizabimini in nocte hac*^b. Ergo scandalizati sunt universi in tantum, ut Petrus quoque, apostolorum princeps, tertio